
 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N 00049 DEL 09.02.2018 
 

 

OGGETTO: Fornitura e posa in opera di due UPS da porre a servizio di n.1 Acceleratore Lineare e n. 
1 TC Simulatore installati presso l’UOC Radioterapia dello S.O. Mariano Santo alla ditta Elekta 
S.p.A/Teknos s.r.l. _ ex art. 106 comma 12 D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.  _  
CIG - 6770699DE 
 
    
Il Direttore Generale Dr. Achille Gentile, nominato con D.P.G.R. n. 5 del 12 gennaio 2016, nella 

sede legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, ha adottato la seguente deliberazione in merito 

all’argomento indicato in oggetto. 

U.O.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE  

Il Direttore della Struttura propone al Direttore Generale l’adozione del presente atto del quale ha 

accertato la regolarità tecnico- amministrativa. 

   Il Resp. del Procedimento          Il Resp. Servizi Ammi.vi              Il Direttore dell’Ufficio 

       Sig. Stefania Carlucci                  Dott.ssa Erminia Piane                 Ing. Amedeo De Marco 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO SERVIZI AMMINISTRATIVO-TECNICI 

Esprime parere favorevole all’adozione del presente atto 

                                                                                                          Il Direttore del Dipartimento 

                

U.O.C GESTIONE RISORSE ECONOMICHE 

Si attesta che la spesa di € 181.138,33 (Iva al 10% inclusa), scaturente dalla presente proposta, 

rientra nel finanziamento previsto con Decreto n° 105 del 18/07/2017 e le fatture saranno 

liquidate sul  conto n° 501.2.107 del Bilancio Economico Preventivo 2018. 

Il Responsabile del procedimento    Il Direttore dell’U.O.C. 

Sig./a 

PROP 023 



 

PREMESSO 

Che con Determinazione n. 1255 del 02.12.2016, a seguito di avviso di preinformazione  pubblicato 
sulla G.U.C.E. in data 12.08.16 e sul sito aziendale, è stata avviata la procedura in forma ristretta 
per la fornitura e posa in opera di n. 1 Acceleratore Lineare con n. 1 TC simulatore, comprensiva di 
lavori edili ed impiantistici, per l’U.O.C Radioterapia dello S.O. Mariano Santo dell’AO di Cosenza; 
 
Che con Delibera n. 287 del 28.06.2017 è stata aggiudicata, alla Società ATI ELEKTA Spa/ TEKNOS 
S.r.l. di Agate Brianza (MB), la fornitura descritta, per un importo pari ad € 3.185.412.23 ogni 
onere incluso; 
 
Che con le note n. 581 del 6.12.2017 e n. 612 del 27.12.2017 il Direttore Generale nominava la 
dott.ssa Erminia Piane quale Responsabile Unico del Procedimento relativo alla procedura in 
oggetto; 
 
Che, a seguito di verifiche effettuate in data 30.09.2017 dal professionista incaricato per le 
verifiche periodiche, ing. Vincenzo Di Voto, veniva constatato il definitivo fuori servizio dei due 
gruppi di continuità assoluta (UPS), installati nella cabina elettrica del P.O. Mariano Santo di 
Cosenza, e posti a servizio delle apparecchiature medicali dell’U.O.C Radioterapia; 

Che, di conseguenza, per le motivazioni di cui al punto precedente, è necessario acquisire due UPS 
da porre a servizio delle nuove attrezzature installate presso l’U.O.C Radioterapia dello S.O. 
Mariano Santo; 

Che, inoltre, per le motivazioni tecniche e normative indicate rispettivamente dal collaboratore 
tecnico, P.I. Marco Delicato, nella nota n. 4181 del 14.11.2017, e dal Direttore della UOC Gestione 
Tecnico Patrimoniale, Ing. Amedeo De Marco, nella nota n. 4254 del 22/11/2017, l’acquisizione 
degli UPS a corredo del Nuovo Acceleratore Lineare e della Tac Simulatore dell’UOC Radioterapia, 
può essere affidata all’ ATI Elekta-Teknos - aggiudicataria della fornitura e messa in opera delle 
nuove apparecchiature elettromedicali, unitamente alle opere edili ed impiantistiche 
propedeutiche alla loro installazione, nella misura massima del quinto dell’importo originario 
dell’opera; 

Che, con nota n.129 del 15/01/2018, a firma congiunta del geometra,  Giuliano Esposito, e del 
collaboratore tecnico, P.I. Marco Delicato, è stata attestata la congruità dei prezzi riportati nell’ 
Computo Metrico allegato che si approva con il presente atto; 

Che pertanto, ricorrendo i presupposti tecnici e normativi per la modifica di contratti in corso 
d’esecuzione, ex art. 106 comma 12 D.Lgs n. 50/2016 , la fornitura e messa in opera dei due UPS, 
da porre a servizio del Nuovo Acceleratore Lineare e della Tac Simulatore, viene affidata alla Ditta 
Società  ELEKTA Spa/ TEKNOS Srl; 

Che, inoltre, è opportuno evidenziare che la Ditta  Società  ELEKTA Spa/ TEKNOS Srl, conoscitrice 
delle specifiche tecniche e tecnologiche delle apparecchiature elettromedicali e delle modalità di 
realizzazione degli impianti elettrici di sicurezza, rilascerà, a seguito dell’ultimazione dei lavori, le 
Certificazioni e Dichiarazioni di Conformità sia degli impianti previsti nel progetto originario, 
propedeutici al loro funzionamento che di quelli relativi al  funzionamento dei nuovi gruppi di 
continuità assoluti (UPS), rimanendo detentrice unica delle responsabilità costruttive di tutti i 
nuovi impianti; 

Che, la fornitura dei due UPS in questione, come da computo metrico allegato, pari ad € 
164.671.21 al netto del ribasso e degli ulteriori sconti applicati (Iva esclusa al 10%), comporta una 



variazione in aumento del contratto in essere con l’ ATI appaltatrice Elekta-Teknos, contenuta, 
entro il quinto d’obbligo, ai sensi dell’ art. 106 comma 12 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

 

 

Che i prezzi unitari riportati nel computo metrico summenzionato sono stati ribassati secondo la 
percentuale di ribasso di aggiudicazione della fornitura principale pari al 9,50% e dell’ulteriore 
sconto pari al 35% da applicare alla voce n.3 del computo metrico; 

Che, pertanto, con il presente atto è necessario annotare la spesa, contenuta entro i limiti del 
quinto d’obbligo, di € 181.138.33 ogni onere incluso, rientra nel finanziamento previsto con 
Decreto n° 105 del 18/07/2017 e le fatture saranno liquidate sul  conto n° 501.2.107del Bilancio 
Economico Preventivo 2018; 

 
CONSIDERATO 

 
Che verrà emesso a favore della Società ATI ELEKTRA Spa/TEKNOS Srl regolare mandato di  
pagamento a fronte della fornitura resa, previa attestazione da parte dell’U.O.C. G.T.P.; 
 
Che si provvederà alla notifica dell’atto, in luogo di contratto, all’ ATI ELEKTRA Spa/TEKNOS Srl, 
con conseguente formalizzazione dell’affidamento, in osservanza della normativa vigente; 
 
Che i proponenti il presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto di 
interesse, anche potenziale, prevista dalla normativa vigente in materia; 
 
Che occorre dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 
 
Che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità, ai sensi della L.R. 
11/04; 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Su conforme proposta del Direttore dell’U.O.C. Gestione Tecnico Patrimoniale, formulata alla 

stregua dell’istruttoria compiuta dalla struttura interessata, nonché della espressa dichiarazione di 

regolarità dell’atto espressa dal Responsabile preposto, che ha designato quale Responsabile del 

procedimento la Sig.ra Stefania Carlucci ai sensi e per gli effetti di cui alla legge n 241/1990;  

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, limitatamente 

alle rispettive competenze; 

DELIBERA 
 

Di intendere le premesse integralmente ripetute e confermate; 
 
Di affidare, ai sensi dell’art 106 comma 12 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., alla Società ATI ELEKTA Spa/ 
TEKNOS Srl, la fornitura e posa in opera di due UPS da porre a corredo di n.1 Acceleratore Lineare 
e n. 1 TC Simulatore Tomografico PET/CT per l’ UOC Radioterapia dello S.O. Mariano Santo dell’AO 
di Cosenza; 
 



Di notificare il presente atto, in luogo di contratto, all’ATI ELEKTRA Spa/TEKNOS Srl, con 
conseguente formalizzazione dell’affidamento, in osservanza della normativa vigente; 
 
 

 

Di annotare, sul conto sul conto n° 501.2.107, la spesa di € 181.138.33 (ogni onere incluso), che 

troverà copertura con le risorse straordinarie assegnate dalla Regione Calabria con DCA n. 105 del 

18/07/2017; 

 

Di autorizzare l’Ufficio Ragioneria ad emettere mandato di pagamento alla Ditta Società  ELEKTA 

Spa/ TEKNOS Srl, previa presentazione di regolare fattura elettronica, che dovrà recare il visto di 

esatto adempimento, da parte dell’ U.O.C. Gestione Tecnico Patrimoniale, come esecuzione di 

spese autorizzate; 

Di dare mandato al Responsabile del sito aziendale di pubblicare il presente provvedimento sul 
sito aziendale; 
 
Di ribadire che i proponenti il presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto di 
interesse, anche potenziale, previsto dalla normativa vigente in materia; 
 
Di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale in 
conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 
 
Di confermare che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità, ai sensi 
della L.R. 11/04; 
 

 

 

IL DIRETTORE SANITARIO                                                                IL DIRETTORE  AMMINISTRATIVO 

     DOTT. MARIO VELTRI                                  DOTT.SERGIO DIEGO  

                       IL DIRETTORE GENERALE  

                                             DOTT. ACHILLE GENTILE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

SI ATTESTA 
 

Che la presente deliberazione, in copia: 

- è stata affissa all’albo pretorio di questa Azienda in data ___________________ e vi 

rimarrà per quindici giorni; 

- è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data __________________________; 

- è costituita da n.___________ fogli intercalari e n. ___________fogli allegati. 

Cosenza, lì……………………………. 

   Il Direttore U.O.C. Affari Generali e Assicurativi  
                          Dott. Vincenzo Scoti 
 

SI ATTESTA 

•     Che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 10, comma 

7, della legge  regionale 22 gennaio 1996, n. 2. 

•     Che la presente deliberazione, soggetta a controllo preventivo di legittimità è stata 

trasmessa alla Regione Calabria, con nota prot. n.________ del ______________ ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 13, comma 1, della legge regionale n. 11 del 19 marzo 2004. 

Cosenza, lì……………………………. 

   Il Direttore U.O.C. Affari Generali e Assicurativi  
                          Dott. Vincenzo Scoti 
 

SI ATTESTA 

• Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data ____________________ per 

decorrenza del termine di cui all’art.13,  comma 2, della legge regionale 19 marzo 2004, n° 

11. 

• è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n.__________ del 

_______________ 

• è stata annullata  dalla Regione Calabria con provvedimento n.___________ del 

______________ 

Cosenza, lì ……………………………. 

   Il Direttore U.O.C. Affari Generali e Assicurativi  



                          Dott. Vincenzo Scoti 
 


